
 

 
C O M U N E  D I  M A P E L L O  

 
Provincia di Bergamo 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 171 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DELLE AREE ADIBITE 
AD ORTI SOCIALI. 
 
 
L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  VENTUNO del mese di NOVEMBRE alle ore 
09:00, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero convocati i componenti della GIUNTA COMUNALE. 
 
All’appello risultano:  
 
 
  Presente/Assente 
Locatelli Alessandra Sindaco Presente 
Arrigo Paola Vice Sindaco Ass.re Presente 
Vigano' Osvaldo Assessore Presente 
Vigano' Mistica Assessore Presente 
Ravasio Silvano Assessore Esterno Presente 
 
Totale presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Paradiso  Filippo, il quale sovrintende alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Locatelli Alessandra, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PER 
L'ASSEGNAZIONE DELLE AREE ADIBITE AD ORTI SOCIALI. 
 
RITENUTA la stessa meritevole d’approvazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49, 1 comma, e dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 
267/00; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 
147 bis, 1° comma del D. Lgs. 267/00; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 274 del 20-11-2024 dell’Area 1 – Amministrazione 
Generale, che allegata, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione e con voti unanimi 
favorevoli, immediatamente eseguibile, ai sensi dell‘art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/00; 

 
DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
  



 

CONSIDERATO che rientra nella volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere 
l’impegno del tempo libero attraverso hobby dell’agricoltura come strumento per creare 
nuovi spazi e  per le relazioni e per migliorare l’attenzione verso la qualità dei prodotti 
alimentari al fine di promuovere un’alimentazione sana e sicura;  
 
VISTA la delibera Consigliare n. 46 del 27 novembre 2023 con la quale è stato approvato il 
nuovo regolamento che disciplina l’assegnazione delle aree di proprietà comunale da adibire 
ad orti sociali e la conduzione delle stesse; 
 
DATO ATTO che per procedere all’assegnazione degli spazi disponibili, in attuazione delle 
disposizioni dettate dal regolamento approvato dal Consiglio Comunale con la succitata 
delibera n. 46/2023, è necessario approvare lo schema di bando; 
 
VISTI  

- lo schema di bando per l’assegnazione degli orti, allegato alla presente sotto la 
lettera “A’; 

- la planimetria allegata alla presente sotto la lettera “B” nella quale viene identificata 
l’area sita in via Roma, n. 8 destinata agli orti sociali; 
 

PRECISATO che possono presentare domanda per l’assegnazione degli orti sociali i cittadini 
maggiorenni in possesso dei seguenti requisiti:  

- essere residenti nel Comune di Mapello da almeno due (2) anni; 
- non disporre a qualsiasi titolo (proprietà, usufrutto, affitto…) di appezzamenti di 

terreno coltivabile idonei all’uso ortivo ubicati nel territorio comunale e provinciale. 
Tale requisito dovrà essere posseduto anche dai componenti del proprio nucleo 
familiare;  

- essere in grado di provvedere direttamente, anche con l’aiuto di un componente del 
proprio nucleo familiare, allo svolgimento dell’attività connesse alla coltivazione 
dell’orto; 

 
VISTO che negli ultimi anni i lotti non sono stati sfruttati per la coltivazione si ritiene 
necessario predisporre l’area interessata e che necessita quindi provvedere ad estirpare e 
diserbare l’area, a formare i vialetti di suddivisione dei lotti e sistemare l’apposito ricovero di 
attrezzi agricoli; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 
 

ACQUISITO il parere della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147 bis, 1°comma, e del D.Lgs. 
n. 267/00; 

PRECISATO che l’istruttoria delle domande verrà svolta dall’Ufficio Servizi Sociali in 
collaborazione con l’Ufficio Anagrafe il quale potrà fornire i dati richiesti per l’individuazione 
dei beneficiari;  
 

PROPONE 
 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte fondamentale e sostanziale del presente atto.  



 

 
DI INDIRE per le motivazioni espresse in premessa un avviso pubblico per l’assegnazione di 
n. 8 orti sociali in via Roma n. 8 24030 Mapello. 
 
DI APPROVARE come parti integranti e sostanziali del presente bando: 

- lo schema di bando per l’assegnazione di n. 8 orti sociali in via Roma n. 8,  
- il relativo modulo di domanda “Allegato A”,  
- la planimetria degli orti “Allegato B”; 
- il patto di sottoscrizione.  

 
DI PRENDERE ATTO: 
- durata concessione: quattro anni con decorrenza dal 01 gennaio 2025; 
- canone di concessione annuo di € 10,00 da versare al Comune all’atto di concessione e, 

successivamente, con scadenza annuale; 
 
DI PUBBLICARE il Bando all’Albo pretorio comunale, nonché sul sito internet istituzionale; 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
  



 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Locatelli Alessandra  Filippo Paradiso 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo On Line per 15 giorni consecutivi e verrà 
trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo (art.124 del Testo 
unico Enti Locali n.267/2000). 


